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WSTĘP 

N
iewątpliwie mamy w Polsce wiele osób, instytucji, organizacji, które chcą pomagać 

rodzinom. Większość z nich wierzy, że uda im się przekształcić rodzinę dysfunk

cyjną w nieco lepszy, bardziej funkcjonalny system rodzinny. 

Prezentowana praca jest próbą zebrania w pewną całość podstawowych kwestii 

związanych z organizowaniem pracy socjalnej w rodzinie. Na rynku wydawniczym 

znajdujemy książki poświęcone zagadnieniom pracy socjalnej, jednak wspólną cechą 
tych publikacji jest dość fragmentaryczne traktowanie problematyki pracy socjalnej 

z rodziną. Rodzina najczęściej ujmowana jest w nich jako kontekst pracy indywidualnej 

z osobami dotkniętymi różnymi dysfunkcjami. Tymczasem już Mary Richmond [ 1917] 
podkreślała, że praca z przypadkiem nie może się powieść, jeśli jej podstawą nie uczy

nimy całej rodziny. Głównym warunkiem prowadzenia pracy socjalnej na rzecz rodziny 

jest spojrzenie na nią jako na całość większą niż prosta suma jej pojedynczych członków. 

Takie ujęcie nadaje jej sens i czyni bardziej skomplikowaną niż praca indywidualna. 

Doprecyzowania wymaga użyty przez mnie termin "praca socjalna': Dominuje 

przeświadczenie, że praca socjalna to działanie zarezerwowane dla osób wykonujących 

zawód pracownika socjalnego w instytucjach pomocy społecznej skoncentrowane 

głównie wokół problematyki ubóstwa i wykluczenia społecznego. Przyjęcie takiej 

perspektywy byłoby rażącym uproszczeniem i zawężeniem zagadnienia szczególnie 

w kontekście pracy socjalnej z rodzinami. 

Praca socjalna na rzecz rodziny z pewnością nie mieści się w sztywno wyznaczo

nych ramach jednej instytucji czy profesji. Niewątpliwie najbardziej zintegrowanym 

środowiskiem, najmocniej identyfikującym się z celami i wartościami pracy socjalnej, 

są pracownicy socjalni zatrudnieni w ośrodkach pomocy społecznej. Liczne badania 

pokazują jednak, że w ich codziennych działaniach przeważają zadania o charakterze 

administracyjno-urzędniczym, a zadania z zakresu pracy socjalnej częściej podejmują 

inni pracownicy pomocy społecznej, jak chociażby asystenci rodzinni, pracownicy 
ośrodków interwencji kryzysowej czy wreszcie osoby zatrudnione w wielu organiza

cjach pozarządowych. Stosowany zatem w książce termin "pracownik socjalny" ma 

dla mnie szersze znaczenie i obejmuje przedstawicieli różnych profesji, niekoniecznie 
w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej. 

W spółczesne rodziny borykają się z wieloma nowymi problemami, które wymagają 

także innego spojrzenia na cele pracy socjalnej w tym obszarze. Przemiany w strukturze 
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i funkcjach rodziny sprawiają, iż funkcja ekonomiczna coraz częściej przestaje być 

istotnym czynnikiem stabilności r9dziny i trwałości małżeństwa, a rozwód nie zmienia 

już tak drastycznie sytuacji materialnej. Rośnie natomiast ranga funkcji osobowych 

i relacji opartych na wzajemnym uczuciu i porozumieniu. Na znaczeniu zyskała funkcja 

emocjonalno-ekspresyjna, nazywana też - bardzo obrazowo - funkcją miłości, a ro

dzina stała się głównym źródłem wsparcia i środowiskiem pozwalającym utrzymać 

równowagę emocjonalną. 

W książce tej tradycyjny sposób myślenia o pracy socjalnej został poszerzony o bar

dziej nowoczesne teorie na temat funkcjonowania rodziny. Podstawę prezentowanych 

tu poglądów wyznacza teoria o systemach rodzinnych oraz popularna obecnie kon
cepcja empowerment, które szerzej omówiłam w pierwszym rozdziale opracowania. 

W kolejnych rozdziałach zostały poddane szczegółowej analizie zagadnienia związane 

z diagnostyką, projektowaniem i ewaluacją pracy socjalnej na rzecz rodziny. W każdym 

z nich starałam się przedstawić nie tylko znane i stosowane w Polsce rozwiązania, ale 

także te mniej popularne lub nieznane u nas koncepcje, a sprawdzone i z powodze

niem stosowane w innych krajach. Ostatni rozdział w całości poświęcony został me

todzie mediacji i możliwościom jej zastosowania na gruncie pracy socjalnej z rodziną. 

Mimo bogatej literatury na temat mediacji i jej ogromnej popularności - metoda ta 

jest rzadko opisywana z perspektywy celów i zadań realizowanych w ramach pracy so

cjalnej. W nielicznych dostępnych tekstach najczęściej wspomina się o niej przy okazji 

omawiania rozlicznych ról zawodowych pełnionych przez pracowników socjalnych. 

Tymczasem praca z rodziną oparta na metodzie mediacji to przykład rozwiązania, 

które łączy w sobie większość aktualnych postulatów dotyczących skutecznej pracy 

socjalnej. 

Zaproponowany układ zagadnień nie jest i nie może być wyczerpujący z uwagi na 

złożoność materii, jaką jest rodzina. Wyrażam jednak nadzieję, że książka może być 

źródłem inspiracji dla studentów pracy socjalnej, poszukujących opracowań z zakresu 

metodyki pracy socjalnej i innych podobnie ukierunkowanych przedmiotów. 

Zachęcając do lektury, chciałabym podkreślić twórczy charakter pracy socjalnej, 

która często bywa porównywana do sztuki. Typowe dla tego działania jest olbrzymie na

sycenie bardzo zmiennymi interakcjami między ludźmi i ich otoczeniem społecznym. 

Ten aspekt pracy socjalnej najpełniej uwidacznia się właśnie w pracy z rodziną. Z dużą 

ostrożnością i wyczuciem należy zatem podchodzić do wszelkich zaleceń, zasad, praw 

i prawidłowości, gdy wkraczamy w nieznany świat obcej rodziny- sztywne trzymanie 

się reguł może być w tym przypadku wręcz szkodliwe. Uwaga ta dotyczy także treści 

zawartych w tej książce. 
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